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Alkusanat 
 

Tämä on yhteenveto Hankalan kämpän vieraskirjasta no. 1, jonka on lahjoittanut outokumpulainen 

Aaro Väätäinen vuonna 1966. Sivuja on tallennettu vuoteen 1975, jolloin Aaro Väätäinen on käynyt 

viimeisen kerran kämpällä. Tähän on myös liitetty Helsingin Sanomista otteita/uutisia, joita siihen 

aikaan on julkaistu ja siten saatu sen hetken ajan kuvaa todemmaksi. Samalla kirjaan on tallentunut 

kuvaus kairan kulkijoista, joita on ollut myös kauempaa etelästä. Kämppää on alunperin käyttäneet 

lähinnä metsästäjät ja poromiehet, joka ilmenee myös kirjauksista ennen tien valmistumista. 

Poromiehet ovat saaneet oman tukikohtansa Pikkumaahan valmiiksi luultavasti vuosina 1972-1973, 

jonka jälkeen heidän merkinnät ovat loppuneet vieraskirjasta. Lisäksi on alussa lyhyt katsaus 

asutuksen, metsästyksen ja porotalouden historiasta. 

 

 

 

       

     

    Reino Eemil Nikkarila 
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Sisältö 
 

Historiaa  

 

Heinäpään laelta, joka on yli 320m korkeudessa, näkee todella kauas, pohjoisessa havaitsee mm. tuntureita, 

kuten Kumputunturi, Levi, ja Ylläs. Lännen puolella on iso Kantojänkä (josta seuraava tieto historiasta: 

”Vuonna 1602 Sodankylän ja Kittilän rajariita ratkaistiin Kemin Lapin voudin Jörns Carlssonin toimesta siten, 

että siinä mainitaan rajaksi mm. Kanto Jencke (Kantojänkä/vuoma) ja Ribe Jock (Riipijoki).)”  Kantojänkä 

on ollut ennen ja jälkeen sotien lähinnä syväjärviläisten (karjan) heinäntekopaikka. Kantoselässä, joka on myös 

pohjoisen suunnassa, on tehty metsätöitä jo 1900-luvun alussa, 50-luvulla ja myöhemmin uuden tien aikana. 

Luultavasti Kantoselän työmaa on ollut myös vuonna 1906 olleen Pohjolan Tukkityöläisten lakon piirissä. 

Koillisessa havaitsee Kaarestunturin, joka on Kittiläntien toisella puolella. Laelta kun laskeutuu pohjoista 

kohti, löytyy pienen suoalueen reunalta pieni kämppä, joka on ollut siellä poromiesten ja metsästäjien 

tukikohtana jo ennen kuin Vareskairaan tehtiin tiestöä metsänkorjuuta varten 60-luvulla. Eli ennen vanhaan 

sinne kuljettiin kävellen tai hiihtäen joka on vaatinut kovaa kuntoa, jota siihen aikaan oli kaikilla, jotka sinne 

menivät. 

 

 
Kuvakaappaus Metsähallituksen Retkikartasta. 

 

Kunnan raja 

Hankalan kämppä 
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Talvinen kuva kämpästä. Kuva Kalle Pulkan aineistoa. 

 

 

 

G A Andersson; Tietoja Sodankylän ja Kittilän pitäjien aikaisemmista ja myöhemmistä vaiheista, 
vuodelta 1914 

 

 
Lappalaisasutus: ”Riipin kylästä länteen päin sijaitsee Hinganmaan taloryhmä eli kylä. Paikan nimen 

kerrottiin johtuneen siitä, että muuan lappalainen, joka vanhoina aikoina oli asunut Hinganmaan vaaralla, oli valittanut: 

„kyllä tällä vaaralla ihmisen lapsi on saanut hinkata nälän kanssa”. Ensimmäisenä uutisasukkaana muisteltiin Mattasta, 

jonka jälestä Kemijärveltä asukkaaksi tuli Jaakko Kulpakko. Hänen poikansa poika Matti oli Kulpakon isäntänä minun 

paikkakunnalla käydessäni. Hinganmaan piti, kuten edellä kerrottu, maanmittari Jonas Gäddan rajatodistuskirjan 

mukaan olla Lapin ja lannan välisenä rajana 1670-luvulla. 

Kun Hinganmaalla kuulin kerrottavan eräästä suuremmasta kyläkuntain yhteisestä niityntekohankkeesta 

Riipijoella, niin päätin käydä tätä hanketta katsomassa. Riipijärvestä lähtevään Riipijokeen, joka mutkiteltuaan 

melkeinpä kaikkiin ilmansuuntiin yhtyy Sotkajokeen ja siihen yhtyneenä virrattuaan lukuisain järvien läpi viimein purkaa 

vetensä Unarinjärveen, oli Hinganmaan, Riipin ja Syväjärven kyläin 25 tilallista laittanut yhteisin voimin padon eli sulun 

noin 1 ½ peninkulmaa Riipijoen niskasta alaspäin. Pato oli tehty erääseen sellaiseen paikkaan, missä oli pienempi putous, 

jonka yläpuolella pato sijaitsi. Pato oli joen kohdalla ja jonkun matkaa kummallakin puolella rakennettu hirsistä, jotka 

oli salvettu neliskulmaisiksi arkuiksi. Arkut oli täytetty kivillä ja mudalla. Salvetun padon molemmista päistä ulottuivat 

sivupadot poikki jokilaakson korkeammalla sijaitseviin maihin saakka. Jokilaakso padon kohdalla oli kumminkin paljon 

kaitaisempi kuin patoa ylempänä. Sivupatojen rakentamiseen niin ikään oli käytetty hirsiä, pienempiä puita ja mutaa. 

Tämä pato oli rakennettu v. 1885 ja samana syksynä oli se suljettu, jolla tavoin vesi padon yläpuolella oli noussut. Kun 

vesi sitten talveksi oli jätetty peittämään jokilaakson padon yläpuolella, niin talvella tämä vesi oli jäätynyt sillä 

seurauksella, että seuraavana kesänä jokilaaksossa pitkin pituuttaan Riipijärveen saakka taajat pajukot ja muutkin 

pienemmät puut olivat muuttuneet ruskeiksi, lehdettömiksi rungoiksi tai tekivät kuolemaa. Vaivaiskoivusta (betula nana) 

ei ollut enää kuin ainoastaan mustia korsia jälellä, vaikka jokilaakso oli ollut veden alla ainoastaan yhden talven. 

Jäätynyt vesi oli edellisenä talvena niin tehoisasti vaikuttanut puukasvullisuuden tuhoamiseksi. Se olikin padon 

tarkoituksena. Sillä jos toista peninkulmaa pitkää jokilaaksoa, joka paikoin kuului olevan 1 ½ Venäjän virstaa leveä, olisi 

miesvoimalla ryhdytty puista raivaamaan, niin olisi siihen kulunut kymmeniä vuosia, vaikka mainittujen kolmen kylän 

miesväki ei olisi muuta tehnytkään. Mutta käyttäen sulkulaitosta veden kohottamiseen jokilaaksossa ja sitten talvipakkasia 

veden jäädyttämiseen oli puukasvullisuus saatu kuoleutumaan. Kuivuneissa pajukoissa näkyi ainoastaan siellä täällä 

heikkoja lehdenalkuja. Pato oli niin laitettu, että joen kohdalla padossa oli irroitettava osa, joka kevättulvan ajaksi 

voidaan aukaista tulvaveden alas virtaamista varten. Sitten kun heinänteko jokilaaksossa oli v. 1885 loppunut, oli tämä 

vara- eli tulva-aukko täytetty ja niin oli vesi saatu kohoamaan 3 kyynärää korkeammalle kuin padon alapuolella. Kun 
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Riipijärven ja padon välisellä matkalla joessa ei ole putouksia, niin veden näin korkealle kohottaminen oli vaikuttanut, 

että varsinainen jokialanne joutui kokonaan järveksi padon yläpuolella. Tarkoituksena oli seuraavaksi talveksi taasen 

jokilaakso jäädyttää, että jää tuhoisi puut ja pensaat vielä perinpohjaisemmin. Jo tätä ennen kerrottiin Syväjärven 

kyläläisten Markkajoen varrella raivanneen jokivarsia niityksi tällä tavalla eli patoamisen avulla. Kuivaneitten puitten 

ja vesain pois raivaaminen kuului käyvän hyvin helposti, jopa käsin nyhtämällä. Tämä patoamiskeksintö oli 

paikkakunnalla saapunut Kuusamosta, jossa sitä harjoitetaan suuressa määrässä. Suuremmatkin puut saadaan 

tuhoutumaan tätä keinoa käyttäen, jos vesi nostetaan jokivarsille useammaksi talveksi. Miksi jo ensi talvena puut niin 

suuressa määrin tuhoutuivat, se lienee johtunut siitä, että talvi oli tavattoman ankara joulun tienoilla. Esim. Kittilän 

kirkolla v. 1885 joulun kahden puolen lämpömittarin elohopea oli pari viikkoa yhtä mittaa jäässä ja väkiviinamittari 

kerran osoitti 45 asteen pakkasta Cels.” 

 

Tekstissä mainitaan Hinganmaasta isäntä Matti Kulpakko, jonka tytär on ollut isäni Martti Nikkarilan äidin 

äiti, eli Greetta Susanna Sammela. 

 

Metsästyksen historiaa, lähde Tunturisusi: 

 
”Ruutiaseet metsästyskäyttöön 1700-luvulla. Metsästys säilytti Suomessa asemansa pää- ja sivuelinkeinona hyvin 

pitkään. Vielä 1800-luvulla etenkin maamme pohjoisissa ja itäisissä osissa metsästyksellä oli varsin huomattava 

merkitys.  

Metsästystä säätelevät lait ja asetukset muotoutuivat 1600-1800-luvuilla. Vuonna 1865 perustettiin maassamme 

ensimmäinen metsästysseura ja tuosta ajankohdasta alkoi järjestäytyneen metsästyksen historia.  

1900-luvulla metsästyksen luonne muuttui, kun sitä ei enää harjoitettu elinkeinona, vaan siinä painottui myös 

ulkoiluharrastuksen ja luontoharrastuksen luonne. Toki edelleen suuri merkitys yksityisille kodeille on ollut 

metsästyksen kautta saadulla lihasaaliilla.  

Suomalaiset suhtautuvat metsästykseen entistä myönteisemmin  

Enemmistö suomalaisista suhtautuu metsästykseen myönteisesti. Tutkimuksen mukaan 61 prosenttia suomalaisista 

suhtautuu metsästykseen myönteisesti, 26 prosenttia neutraalisti ja 13 prosenttia kielteisesti, uutisoi Suomen 

riistakeskus. Eri riistalajien osalta nähdään sama kehityssuunta kuin yleensä metsästykseen suhtautumisessa. 

Metsästykseen suhtaudutaan nyt myönteisemmin kuin koskaan jo vuodesta 1986 aloitettujen mielipidetiedustelujen 

aikaan.  

Suomessa on nykyisin noin 300 000 metsästäjää. Heistä viisi prosenttia eli noin 15 000 on naisia. Suomen 

Metsästäjäliitto - Finlands Jägarförbund ry on Suomen suurin metsästäjien etujärjestö. Metsästäjäliittoon kuuluu yli 2 

600 metsästysseuraa ja niissä on yli 155 000 jäsentä.” 

 

Metsästysseura Naakijat ry 

 

Alueen metsästysseura on Naakijat, jonka toiminta on ollut vireää koko 45 vuoden ajan. Naakijat omistavat Hinganmaassa 

olevan Tievatuvan, jonka ovat myös kunnostaneet talkootyöllä nykyaikaiseksi toimitilaksi.  

 

Otteita seuran nettisivuilta 

”Metsästysseura Naakijat ry on perustettu 24.5.1973. Syväjärven Järvihovilla pidetyssä perustamiskokouksessa oli 

läsnä 52 henkilöä. Seuran ensimmäinen puheenjohtaja oli Paavo Martin. Muut johtokunnan jäsenet olivat 

varapuheenjohtaja Risto Ollila, Esko Mattanen, Antero Hoppula, Kauko Aikio, Pauli 

Lintula, Kaarlo Riipi, Hannu Tasala ja Pentti Simppala. Seurassa on viitisensataa jäsentä, joista naisia n. 15% ja 

maanomistajajäseniä noin kolmannes. Vuokrattua maapinta-alaa seuralla on n. 24 600 hehtaaria. Metsästysseura 

koostuu pääosin Riipin, Kaarto-Hinganmaan ja Syväjärven kylien väestöstä Sodankylän kunnassa.” 

Seuran puheenjohtajat: 

• 1973-1979 Paavo Martin 

• 1980-1989 Raimo Lahti 

• 1990 Pentti Koivuperä 

• 1991-1995 Tuomo Kustula 

• 1996-2001 Timo Tapaninen 

• 2002-2018 Hannu Simppala 

• 2019- Reijo Kangas 
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Tievatupa vuonna 2016. Kuva, tekijän arkisto. 
 

Porontalouden historiaa, lähde Paliskuntain yhdistys 

”Poronhoidon kehitys 

Poronhoidon katsotaan saaneen alkunsa peuranmetsästyksestä. Peurat olivat elintärkeitä riistaeläimiä heti jääkauden 

jälkeen, elämän levittäytyessä kohti pohjoista. Peuranmetsästys hiipui villipeurojen määrän vähentymisen 

myötä. Peuranmetsästyksestä siirryttiin vähitellen pienimuotoiseen poronhoitoon peuroja kesyttämällä. 

Täydellistä varmuutta peurojen kesyttämistavasta ei ole, mutta peuralaumoja on saatettu pyydystää kesytettäväksi 

laajojen poroaitaa muistuttavien aitojen eli vuomenien avulla. Yksittäisiä peuroja on kesytetty monin eri tavoin ja niitä 

on käytetty houkutuseläiminä peuranpyynnissä, lihan ja maidon tuottajina sekä kanto- ja vetoeläiminä. 

Norjan Altasta löydetyissä kalliopiirroksissa on kuvattu hirviä ja aitauksessa olevia peuroja. Ikää piirroksilla on 

5000−6000-vuotta. 

                                                     

Kesyn vaatimen ja villin hirvaan saattaminen yhteen kiima-aikana on menetelmä, jota kolttasaamelaiset käyttivät vielä 

1800-luvun lopussa (Helle 1982). 

Omavaraistaloudessa elettäessä poro hyödynnettiin mahdollisimman tarkoin. Se toimi myös veto- ja kantojuhtana sekä 

keskeisimpänä kulkuvälineenä pohjoisen erämaissa. Porosta saatiin ravintoa ja raaka-aineita vaatteisiin ja työkaluihin. 

http://www.alta.museum.no/sider/tekst.asp?side=22&meny=ROCK%20ART
https://paliskunnat.fi/poro/wp-content/uploads/2018/03/Alta06.jpg
https://paliskunnat.fi/poro/wp-content/uploads/2018/03/Alta04.jpg
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Porot olivat jo varhain yksityistä omaisuutta. 800-luvulla eläneen norjalaisen heimopäällikön Ottarin todetaan 

omistaneen 600 poroa ja houkutusporoa. Porot lienevät olleet Ottarin veroalueen saamelaisten omistamia tai hoitamia 

(Helle 1982, Nieminen 2014). 

Suurporonhoidon synty 

Vähitellen poronhoidossa siirryttiin muutamien porojen omistamisesta suurempiin porokarjoihin. Fennoskandian 

alueen suurporonhoito sai alkunsa myöhäiskeskiajalla Länsi-Norjan alueella. Tunturipeurojen määrän vähentyessä 

kehitettiin uusi, paimennukseen ja jutaamiseen perustuva poronhoito. Poronhoito alkoi levitä eri suuntiin 1300-luvulla 

ja saavutti Pohjois-Ruotsin ja Tornion Lapin 1400-1600-lukujen aikana. 

Paimentolaisporonhoidossa porot laidunsivat laajalla alueella. Talvella ne hankkivat ravintonsa metsäseutujen 

jäkäliköiltä, kesälaitumet taas olivat ylhäällä tunturinummilla tai Jäämeren heinäisillä rannoilla ja saarilla. Yhteen 

suuntaan jutausmatka saattoi olla pituudeltaan jopa 400 kilometriä. Tuntureiden eteläpuolisilla metsäalueilla tokat 

pysyttelivät suppeammilla alueilla, poronhoito oli eräänlaista puolipaimentolaisuutta. 

Poronhoidon leviäminen Suomeen 

Ruotsin ja Norjan tunturialueilta suurporonhoito levittäytyi vähitellen länteen. Suurporonhoito levisi Suomeen 

Enontekiön ja Muonion kautta. Suomessa saamelaisten ohella pohjoisen alueen uudisasukkaat ja talonpojat omaksuivat 

poronhoidon elinkeinokseen hyvin varhaisessa vaiheessa. 

1600-luvulla poroja yritettiin kuningas Kaarle IX:n toimeksiannosta kotiuttaa Etelä-Pohjanmaalle. Etäisimmät kokeilut 

eivät onnistuneet kovinkaan hyvin. 1700-luvun puoliväliin mennessä poronhoitoa harjoitettiin Kuhmo-Oulu-linjan 

pohjoispuolella, kutakuinkin nykyisen poronhoitoalueen mukaisella alueella.” 

 

 

Syväjärven paliskunta, (ote Paliskuntain yhdistyksestä) 
 

Kotikunta: 

 

 

 

Sodankylä 

Pinta-ala: 2 315 km2 

Suurin sallittu eloporomäärä: 5 500 

Poronomistajia: 132 

 

”Syväjärven paliskunta kuuluu Sodankylän merkkipiiriin. Paliskunta sijaitsee Sodankylän kunnan eteläosassa ja yltää 

pieneltä osalta Rovaniemen puolelle. Pohjoisessa paliskunta rajoittuu Sattasniemen, idässä Oraniemen ja Pyhä-kallion, 

etelässä Poikajärven ja lännessä Alakylän paliskuntiin. Syväjärven Paliskunnan alueesta 51 % on valtionmaata ja 49 % 

yksityismaata”, suhde laskettu v. 2019 keväällä. Kyläjärven ampuma-alue sijoittuu Piittiönkairaan, joka on valtion 

omistuksessa ja puolustusvoimien käytössä. Paliskunnassa on turvetuotantoalue ja Sodankylän Joukhaisselkään 

rakennetaan tuulivoiman tuotantoalue. 

Palkisella on kattava aitaverkosto, joka koostuu noin 24 aidasta. 

Merkittävä asutuskeskus on Sodankylän kirkonkylä.” 

 
Oma lisäys. Huomattavin tai ainakin mieleen painuvin erotusaita on Huotarivaarassa, jossa lapsena tuli käytyä setäni Eeli 

Pulkan kanssa. Eelillä oli tietysti myös ajoporoja, joilla sain harjoitella mutta enhän minä oppinut sitä taitoa oikeasti 

koskaan. Kerrankin ajelin kohti Savelaa ja oli tarkoitus mennä suoraan pihan läpi kohti jängän rantaa mutta poro 

kääntyikin äkki arvaamatta kohti Ketunpesäharjua, jolloin tietysti tipahdin pulkasta pois ja matka tyssäsi siihen. 
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Kuva Huotarivaaran aidalta 50-luvulta. Kuvassa Hingalaisia, Lauston Irja ja Arja, koulun mummu (Väätäinen, eli Aaro 

Väätäisen äiti), Aune Rantakokko ja poikansa Ahti. Kuva Teuvo Korpelan arkistoa. 

 

Tie valmistuu Vareskairaan 

 

Tiepohjan teko on aloitettu vuoden 1967 syksyllä, mukana töissä on ollut mm. Timo Lepola, Tauno Mattanen 

ja Eino Korpela. Kirjan mukaan sen vuoden työllisyystilanne on ollut erittäin vaikea. 

 

Tie on ollut kirjan mukaan ajokunnossa jo vuoden 1968 maaliskuussa kun Aune ja Arvi Rantakokko sekä Eeva 

ja Ilmari Sammela olivat menneet autolla Heinäpäähän ja siitä suksilla sitten Hankalan kämpälle. Ilmari 

Sammela oli tehnyt metsän tarpeista sauvat kun ne oli unohtuneet kotiin. 

 

Tien valmistumisen myötä kämpän käyttöaste tuli sitten monin kertaiseksi ja siitä sitten seurasi mm. honkien 

harveneminen kämpän läheisyydestä, sillä ne poltettiin lopulta kaikki sen piisissä.  

 

Lisäksi inhottavaa on ollut huomata, että eräät ns. ”metsästäjät” pyytävät yhä edelleen lintuja tien päältä 

autojen kanssa, jolloin linnut eivät osaa varoa uhkaavaa vaaraa. Viimeinen osoitus tästä on ollut kuluvana 

syksynä kun metson siipi oli löydetty tien päältä, johon se oli ammuttu ja sitä oli tulleet mm. poliisit tutkimaan 

paikan päälle, vielä ei ole tiedossa syyllisen kiinni jäämisestä. Tästä vitsauksesta mainitsee mm. Aaro 

Väätäinen vieraskirjassa 15.9.1973, todeten seuraavasti; ”huonosti käy metsokannan elleivät autometsästäjät 

lopeta joka aamuista ja iltaista metsäautoteillä metsästystä. Toivottavasti ihmiset järkiintyvät ja huomaavat, 

että tieltä ampuminen on rikos kaikkia erämiehiä kohtaan”.  Viimeisen kerran vuonna 1975 kun Aaro on 

käynyt lintumetsällä Hankalassa, hän toteaa että kairassa on täydellinen lintukato. En tiedä, että onko silloin 

ollut tuo autometsästys syynä täydelliseen lintukatoon, mutta luulen sen olevan ainakin yhden osasyyn. Tuosta 

on aikaa jo 45 vuotta ja kaikki ihmiset eivät ole järkiintyneet vieläkään. 
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Metsähallituksen tekemä tien alkuperäinen linjaus/suunnitelma Vareskairaan. 

 

 
Heinäpäässä 24.9.2018, lunta yli 10 cm ja kesärenkaat alla. Kuva, tekijän arkisto. 
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Kämpän remontit: 
  
Remontointi ensimmäisen kerran on tehty luultavasti 1965, jolloin sen kustannuksista tarvikkeiden osalta vastasi Aaro 

Väätäinen, joka oli opettajamme Aune Rantakokon veli. Kylän miehet sitten hoitivat talkoiden merkeissä varsinaisen 

työosuuden. Aaro Väätäisen toimesta on myös vieraskirjan lahjoitus/alullepano sitten tehty tuon remontin jälkeen vuonna 

1966. 

 

Toinen kerta on ollut vuoden 1975 elokuussa. Korjauksessa mukana olleita: 

Antero Hoppula, Erkki Aikio, Timo Aikio, Kauko Aikio, Olavi Pulkka, Toivo Martin, Voitto Martin, 

Oiva Lepola, Arvi Rantakokko ja Pentti Kangas. 

 

Kolmas kerta on ollut vuoden 1979 syyskuussa. Kämpän piisin korjauksessa mukana olleita: 

Antero Hoppula, Timo Aikio, Olavi Pulkka, Toivo Martin ja Arvo Lepola. 

 

 

Remontteja on toki tehty myöhemminkin, ja niiden myötä piisi on korvattu kaminalla ja kämppään on laitettu myös 

ikkuna ulkoista valoa tuomaan. 

 

 

Ohessa tietoa kämpän omistamisesta, hallinnasta ja remonteista. Lähde Heikki Remes Metsähallitus. Lisäys tehty 

11.12.2019. 

”Hankalan kämppä on valmistettu Metsähallituksen tietojen mukaan vuonna 1930. Kämppä on edelleen Syväjärven 

paliskunnan omaisuutta ja sijaitsee porotilalain (590/1969, muutettu 351/1974) 7 a:n mukaisella 

paimentopaikalla. Ko. lain perusteella on paliskunnalle luovutettu maksuttomasti hallintaoikeus. Tarkoittaa, 

että paliskunta voi rakentaa ja pitää paikalla porokämppää. Paliskunta ei kuitenkaan omista maapohjaa ja 

eikä puustoa.  

Tietääkseni Hankalan kämpästä ei ole koskaan ollut vuokrasopimusta Metsähallituksen kanssa.  

Tietoja järjestelmistämme: Syväjärven paliskunnan kämppä. Sijaitsee paliskunnan hallinnoimalla 

paimentopaikalla TN_NRO 2208-2327-84 Pyykkinumerot 62 29 23 19. Paliskunnan suostumuksella 

Metsähallitus ylläpitää kämppää autiotupana. Ko. alue on Metsähallituksen Luontopalveluiden hallinnassa 

eikä ole metsätalouden toimien piirissä.” 

”Tunnen kämpän 80-luvulta, jolloin työskentelin alueella. Korjautin kämppää silloin ja talkooporukkaa oli 

Naakijoista. Tavarat maksoi Metsähallitus. Metsähallituksen Luontopalvelut on tietääkseni korjannut 

kämppää 1990- tai 2000-luvulla.” 
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Pari otetta kirjasta 
 

”Martin Menu 21.9.1969 

 

 Riekkoa ala Hankala 

 

Otetaan 3 riekkoa, keitetään kypsäksi hiljaisella tulella, lisätään mausteet (pippuri ym) ja 

perunat. Nautitaan kävelemisen antamalla ruokahalulla. Suu huuhdotaan oluella ja nautitaan 

ruokalepo n. 4 tuntia. 

Eellä mainitun asian kokeneet Martti Pulkka ja keittäjä Teuvo Kasvi. 

 

Yöllä 00.30 heräsimme ja otimme pienet ”Martinigit”, jatkoimme keskustelua luonnosta, 

ihmisistä ym. Yö on pimeä ja synkkä, kuuntelemme metsän kohinaa ja ajattelemme ihmisen 

pienuutta. Kohta valkenee aamu ja luonto kaipaa kulkijoitaan.” 

 

Salametsästystä 10.5.1974 

 

Kirjassa on myös rehellinen kuvaus suoritetusta salametsästyksestä, jossa ilmoitetaan myös saalis, ”kolme 

raavasta hiirtä, kaksi naarasta ja yksi uros”. 

 

”Viimeinen honka kaadettu” vuonna 1980 syyskuussa 300 m päästä kämpästä, eli kirjan mukaan tuolloin 

on ainakin ollut vielä honkia alueella. 

 

Kulkijat ovat olleet myös taiteellisia, on runoja ja piirustuksia. Aineiston lopussa laitoin raameihin 

kuvauksen hirvestä, joka on piirretty vuonna 1967. 

 

Ja sitten vieraskirjan taiteellisin allekirjoitus, joka on tässä. 

 

Poromiesten Pikkumaan kämppä on luultavasti valmistunut vuosina 1972-1973, koska poromiesten 

merkintöjä vieraskirjassa ei enää ole sen jälkeen. 
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Karhun kaato 25.9.2014 Lentokentän tiellä 
 

Ajelin hiljakseen kairatietä kohti Sammalkuusikkoa kun huomasin, että takaani tulee iso luultavasti 

amerikkalainen nelivetoauto hirmu vauhtia, joten hivuttauduin sivummalle päästäen sen ohi ja voin sanoa että 

sen vauhti oli hurja. No niin, jatkoin taas matkaa kunnes vähän ajan kuluttua taas perään tuli nelivetoauto ja 

sillä oli perässä iso lavetti, joka ohi mennessä heilui holtittomasti laidasta laitaan häipyen mutkan taakse kohti 

Rovaa. Sitten ajoin hiljaa Sarrion tietä takaisin päin kohti Kaartoa, autoja tuli vastaan aina silloin tällöin, 

kuitenkin mielestäni liikenne oli vilkas ajankohtaan nähden sillä iltapimeä oli jo saapunut maille. Aikion Leo 

ajeli vastaan ja pysähdyimme rupattelemaan. Kysyin Leolta, että mitä täällä tapahtuu, Leo sanoi, että 

lentokentän tien varrella on kaadettu karhu ja hän on sinne menossa. Ei muuta kuin takaisin katsomaan paikan 

päälle ihmettä. No siellähän oli autoja niin ettei meinannu paikkaa löytää pysäköintiä varten ja kansaa, 

nuoriakin ihan mahottomasti. Karhu oli vielä mettässä ja sitä odoteltiin saapuvaksi tien laitaan. Sieltähän se 

viimein saapui mönkijän perässä kaatomiesten kanssa. Paikalla olijat kerääntyivät katsomaan ja kuvaamaan, 

salamavalot välähtelivät ja puheen sorinaa oli ilta täynnä. Saamani tiedon mukaan karhun oli kaataneet Samuli 

Ollila ja Jouko Junttila. 

 

Tuon kokemuksen perusteella voin sanoa, että karhunpyynti on tosimiesten hommaa, eli puuhastelijat voivat 

pysyä vaikka Hankalan kämpän sisällä ja nauttia siellä vaikka olutta omassa usvassaan,  kun oikiat 

metsämiehet ovat pyytöhommissa. 

 

 

 
Karhu ja karhun pyytäjät Martti Aikio ja NN. Kuva, tekijän arkisto. 

  



12 
 

 
Tapahtuman yleisöä. Kuva, tekijän arkisto. 

 

 
Kuvassa mm. Sami Aikio, Leo Aikio, Olavi Pulkka ja Timo Aikio. Kuva, tekijän arkisto.  
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Ja tässä kooste vieraskirjan alusta vuoteen 1975, jolloin kirjan 

lahjoittajan Aaro Väätäisen viimeinen kirjaus on tehty. 
 

 
 

Vieraskirja. 
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Vieraskirjan alullepanijat, Aaro Väätäinen oli Hinganmaan koulun opettajan Aune Rantakokon veli. 

 

 
Samaan aikaan HS 4.9.1966, jolloin on ollut yleisurheilun EM-kilpailut Budapestissä ja suomen keihäspojat 

ovat käyneet rentoutumassa yökerhossa. Onneksi juotiin vain ”yksi pullo olutta mieheen”, olikohan IV-olutta 

??? 
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Ensimmäiset, jotka ovat kirjanneet käyntinsä, olivat poromiehiä, Reino Hoppula ja Eeli Pulkka. Tähän 

aikaan kämpälle mentiin joko jalan tai hiihtäen. Samaan aikaan HS 15.2.1969, urheilusivulla uutinen 

Steniuksesta. 
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Syksyllä -67 ei havaittu lintuja, Matti Martin ja Kalle Hietala olivat havainneet näätiä. Vähän myöhemmin 

on jo saatu lintuja Ahti Kilpeläisen ja Arvi Rantakokon myötä. 
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Ja vuoden 1967 syksyllä tien teko kairaan on käynnistynyt. Eino ja Teuvo Korpelan hirven saanti lähes 

varmaa, mutta lupa puuttui. ”Erämaa väistyy ja ikihongat kaatetaan” Toteaa Simo Vaarala. Samaan aikaan 

HS 6.11.1967, Lapuan SM-paineissa Erkki Alajärvi on tehnyt ”virheen”. 
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Tietyöt jatkuu, 14.11.1967 vettä sataa ja on ”täysi kesä”. 
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Vaikeana työttömyystalvena ”billarimiehet” ovat menneet tien alkupäähän. 
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Runoilua, ”devalvaatio maailmalla riehuu, siitä hinnat nousee, kuplii kiehuu”. 
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”poista suuri herrain valta 

 päästä poikas ikeen alta” 
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Tie on valmis tai ainakin ajettavassa kunnossa kun Ilmari Sammela  ja Arvi Rantakokko ovat rouvineen tulleet autolla 

ja sivakoineet lopun matkaa kämpälle. 
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Poroaidan paikkaa on tultu katsomaan. Samaan aikaan HS 23.9.1968 Edvin Laineen elokuva Täällä Pohjantähden alla 

on ilmestynyt. 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. 
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Matti Martin on hiihdellyt kuutamovalossa kämpälle. Samaan aikaan HS 1.12.1968, keskiolut on tulossa vuoden 

vaihteessa kauppoihin. 
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Kevät saapuu Heinäpäähän. 
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Ja sitten kesäaikaa kämpällä. Samaan aikaan HS 20.6.1969, Karin pilapiirros, jossa etelän ”kaikki ihmiset” ovat 

menossa maalle juhannusta viettämään, jota mustalaiset päivittelee. 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. 
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”Martin Menu” 
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”Martin Menu” jatkuu. Samaan aikaan HS 22.9.1969, Ricky Bruch on heittänyt dopingin voimalla uuden Euroopan 

ennätyksen. 
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Jussi tuli kämpälle klo. 11.00. 



34 
 

 
 

Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. Paavo Martinin taiteellinen nimmari on vertaansa vailla. 
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Moottorikelkalla ei pääse mihinkään !!! 
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On Juhannus ja ”sääskiä on hirveästi”. Samaan aikaan HS 22.6.1970, Sodankylän juhannusravit otsikossa. 
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Poromiehet vasanleikossa. 
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”Hilloista ei tietoakaan, viskin ansiosta aika kului mukavasti”. 
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Ja hillassa ollaan. 
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Ja mustikassa, sato ollut loistava, ½ l. Samaan aikaan HS 13.8.1079. Superturistit valloittavat Lapin. 
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”Sääli kämppäilijä pöytiä, älä polta ! 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. Ja näillä pojilla on tunnelma kohdillaan.  
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Ja sitten on pojilla pyynnissä latvalinnut. 
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Poroaidan paikkaa tutkaillaan edelleen. Loma lopussa ja ei ku takasin Ruotsiin. 
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Äitini Liisa Nikkarila ensi kerran Hankalassa. 
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9.9 ja huomenna alkaa linnun pyynti. 
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”Olemme hiihdelleet Hinganmaasta Jylkkäkuusikon kautta Pikkuvarespäähän ja sieltä kämpälle” 
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”Oli hankalan kämppä hankalan matkan päässä. Tuli tehtyä piei (3 tuntia) lenkki” Onkohan ne oikeasti eksyny ??? 
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Tämä porukka on ollut ”ihan sumussa”. 
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Ohje; älkää tuhlatko lehtiä turhaan, sillä lehdet loppuu ja kannet jää !!! 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. Kalustoa on uusittu mm. 2 kattilaa, saha ja kynttilöitä. Samaan aikaan HS 

11.9.1972, Lasse Viren ja Pekka Vasala voittivat olympia-kultaa. 
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Matti Sundelin, lahtelainen kaveri. ”Tunnetaan em. sivuilta” 
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Ja ”linnuissa ollaan” 
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Sodankylän tuleva kunnan johtaja Viljo Pesonen on hirven pyynnissä. 



58 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. ”tieltä ampuminen on rikos kaikkia erämiehiä kohtaa”. Ja tämä vitsaus jatkuu 

edelleen tänä päivänäkin, valitettavasti. 
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Ja Viljo Pesonen ampuu metsoja. Samaan aikaan HS 11.10.1973 Viikko-lehden ilmoitus, Paavo Nurmi on kuollut. 
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”ei senthän, hyvä ja lämmin tämä on” 
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Ja tämä porukka on ”salametsästämässä”, saaneet kolme raavasta hiirtä. 
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”kämpässä on aina oltava puita ja tulitikkuja” 
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Ja voihan täällä myös ”kulutaa aikaa” 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. Yksi näätä on saatu. 
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Jollakin on ollut ”huono olo” 



71 
 

 



72 
 

 
 

Lintuja ja hirviä pyydetään. Samaan aikaan HS 18.10.1974, Toyotan 10-vuotistaivalta suomessa juhlitaan. 
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Olavi on ampunut teeren Romille. 
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Ja kämppä on taas korjattu. 
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Aaro Väätäinen on saapunut kämpälle. Tämä on viimeinen kirjoitus Aaro Väätäisen tekemänä ja siinä hän toteaa 

kairan riistasta tyhjäksi, eli ”tästä eteenpäin täytyy tulla parempaa koska huonommaksi ei voi tulla”. 

 

 
Samaan aikaan HS 14.9.1975. Pertti Ukkola on painin huipulla. Lopulta noista kisoista tuli pronssia. 
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Loppulause 
 

Hyvät lukijat, tässä on esitetty Vareskairan Hankalan kämpän elämää Aaro Väätäisen alulle paneman 

vieraskirjan kautta. Samalla tämä on kunnianosoitus hänelle, sillä tuskin kämpällä kävijöistä ja kulkijoista olis 

muuten jäänyt mitään jälkipolville kerrottavaa. Vieraskirja on nykyisin säilytettynä Naakijoitten omistaman 

Tievatuvan tiloissa, jossa sitä voi tutkia lisää mikäli kiinnostusta riittää. 

 

  Kaarron Hevoskummussa 1.11.2018, M1 11.12.2019 

 

    

   Reino Eemil Nikkarila 

 

 

 


